
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33632  51Quinta-feira, 07 DE JUNHO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.° 960/2018
 SEASTER, DE 10 DE MAIO DE 2018

Nome: SHEILA SUELEN RODRIGUES KALUME KALIF
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL                                  
Matrícula: 54192695/1
Período: 02/05/2018 a 11/06/2018                      
Lotação: DAS /SEASTER
(41 quarenta e um dias) DE LICENÇA SAUDE

PORTARIA N.° 1076/2018 
 SEASTER, DE 18 DE MAIO DE 2018

Nome: DANIELA AREDE COELHO
Cargo: PSICÓLOGO                                
Matrícula: 5895692/2
Período: 16/04/2018 a 20/04/2018                   
Lotação: DAS /SEASTER
(05 cinco dias) DE LICENÇA SAUDE

PORTARIA N.° 1077/2018 
 SEASTER, DE 18 DE MAIO DE 2018

Nome: MARIA JACIRENE DE SOUZA BARBOSA
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL                                                  
Matricula Nº 54192688/1
Período: 11/04/2018 a 25/04/2018                                    
Lotação: DAS /SEASTER
(15 quinze dias) DE LICENÇA SAÚDE
ANA CLÁUDIA CUNHA COSTA
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo: 321553

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1017/2018 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor IGOR SAMUEL MOREIRA DE MELO, 
matrícula nº 6113107/ 1, para responder pela Diretoria de 
Trabalho e Emprego DTE/SEASTER, em substituição ao titular, 
MARCEL LUIS COSTA RIBEIRO, matrícula nº 6113111/ 1, que se 
encontra afastado em gozo de férias, no período de 05/02/2018 
a 06/03/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 15 de maio de 2018.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e 
Renda

PORTARIA Nº 1018/2018 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CESAR AUGUSTO DO NASCIMENTO MARBA, 
matrícula nº 5924354/ 1, para responder pela Coordenadoria 
da DTE/SEASTER, em substituição ao titular, IGOR SAMUEL 
MOREIRA DE MELO, matrícula nº 6113107/ 1, que se encontra 
afastado respondendo pela Diretoria de Trabalho e Emprego 
DTE/SEASTER, no período de 05/02/2018 a 06/03/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 15 de maio de 2018.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e 
Renda

PORTARIA Nº 1019/2018 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora HELIANA DE FATIMA SANTOS SIQUEIRA, 
matrícula nº 3219216/ 1, para responder pela Gerência da 
DTE/SEASTER, em substituição ao titular, CESAR AUGUSTO DO 
NASCIMENTO MARBA, matrícula nº 5924354/ 1, que se encontra 
afastado respondendo pela Coordenadoria da DTE/SEASTER, no 
período de 05/02/2018 a 06/03/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 15 de maio de 2018.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e 
Renda

Protocolo: 321548

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO FISCAL
PORTARIA Nº 1229, DE 30 DE MAIO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592, de 06 de abril de 2018.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora NEUSA CARDOSO BITTANCOURT 
matricula nº 3214206/1, ocupante do cargo de auxiliar de 
cadastro de registro, lotada na CAD/SEASTER, EM SUBSTITUIÇÃO 
ao servidor ANTONY POÇA ANDRADE, matrícula nº 54190363/1, 
para atuar como f scal do Contrato Administrativo nº 015/2016/
SEASTER, celebrado com a empresa DINASTIA VIAGENS E 
TURISMO LTDA EPP, cujo objeto é a prestação dos serviços 
de agenciamento de emissão de bilhetes de passagens, aéreas 
regionais, nacionais e internacionais, rodoviárias interestaduais e 
intermunicipais, f uviais e rodof uviais intermunicipais, e serviços 
correlatos de agenciamento de hospedagem hoteleira nacional 
e internacional, serviços de agenciamento para fretamento de 
aeronaves, ônibus e vans, lanchas tipo voadeira e barcos tipo 
regional, integrando a operacionalização dos serviços de reserva, 
emissão, marcação, remarcação, cancelamento e reembolso de 
bilhetes de passagens e demais especif cações constantes neste 
termo, a f m de atendimento às necessidades desta Secretaria 
de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda/SEASTER/PA, em conformidade com o disposto na 
PORTARIA Nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria 
de Estado de Assistência Social do Estado do Pará e com o 
Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 30 de Maio de 2018.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

Protocolo: 321556

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.° 1297/2018 
 SEASTER, DE 05 DE JUNHO DE 2018.

Nome: NORMA MIRANDA BARBOSA
Cargo: COORDENADORA                                        Matricula 
Nº 5573858/2
339030: Material de Consumo : R$ 200,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundo a servidora com objetivando de 
dar apoio técnico na audiência pública Dia mundial de combate 
ao trabalho infantil.

PORTARIA N.° 1299/2018 
 SEASTER, DE 05 DE JUNHO DE 2018.

Nome: DIOGO ARANTES DE CASTRO
Cargo: MOTORISTA                                Matricula Nº 3203697/1
339030: Material de Consumo: R$ 75,00            339036: Pessoa 
Física: R$ 75,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundos ao servidor com objetivo de 
conduzir equipe aos municípios de São Caetano de Odivelas, 
Vigia e Santo Antonio do Tauá no período de 11 a 15/06/2018.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 321572

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA DE FÉRIAS INDIVIDUAL
PORTARIA Nº 1214/2018 

 SEASTER, 29 DE MAIO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018.

CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
ARACY NAZARÉ DA SILVA FARIAS, matrícula n° 3199533/1, 
ocupante do cargo de Gerente de Projetos, lotada na DAS/
CEPGT, no período de 04/06/2018 a 03/07/2018, referente ao 
período aquisitivo 2016/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 29 de maio de 2018.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 321568
PORTARIA DE FÉRIAS INDIVIDUAL

PORTARIA Nº 1039/2018 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
MARCIO ALEXANDRE PINHEIRO DE NAZARÉ, matrícula n° 
5911188/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
lotado na DAF/CAD, no período de 04/05/2018 a 02/06/2018, 
referente ao período aquisitivo 2017/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 16 de maio de 2018.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 321550
.

PORTARIA DE REVOGAÇÃO E CONCESSÃO 
DE FUNÇÃO GRATIFICADA F.G

PORTARIA N° 1173/2018 
 SEASTER, 24 de maio de 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018;
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a contar de 23/05/2018, a Função Gratif cada 
símbolo FG-4 do servidor LUIZ HENRIQUE SANTOS DA MOTA, 
matrícula nº 54195027/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo;
II – DESIGNAR, a contar de 23/05/2018, a Função Gratif cada 
símbolo FG-4 ao servidor MARCIO VALERIO MOURA MARTINS, 
matrícula nº 54195027/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 24 de maio de 2018.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 321560
PORTARIA DE EXCLUSÃO E CONCESSÃO DE 

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA N° 1221/2018 – SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018,
R E S O L V E:
I - EXCLUIR, a contar de 01/06/2018 a Gratif cação de Tempo 
Integral, no percentual de 50% (cinqüenta por cento), da 
servidora DANYELLE CARVALHO PANTOJA, matrícula n.º 
54188129/ 1, ocupante do cargo de Monitora.
II - CONCEDER, a contar de 01/06/2018 a Gratif cação de 
Tempo Integral, no percentual de 50% (cinqüenta por cento), ao 
servidor MARCOS FLAVIO DO ROSARIO RIBEIRO, matrícula nº 
5938895/ 1, ocupante do cargo de Motorista.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 30 de maio de 2018.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e 
Renda

Protocolo: 321565
PORTARIA DE REVOGAÇÃO

PORTARIA Nº 1013/2018 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018,


